ART. II.

§. 9. Ut hæc dicta à nobis allata magis rata & firma judices, tuum advertas animum, quæso, ad seqventium argumentorum pondera. Qvo autem feliori pede in hoc negotio proagredi possimus, omnia nobis ex vivo (ut loqui solent) resecanda sunt, & ex ipsis fundamentis repetenda. Docent Metaphysici in concipienda essentia aliquius rei clarè & distinctè, necessum esse, prædicata essentialia & quidditativa distingvi ab accidentalibus & paronymicis, ipsaque attributa à se invicem, & quæ sequuntur ipsam essentiam, vel mediate vel immediatè. Ergo non incommodè queritur: *An lex Dei, quatenus intra essentiam dissimilans praecisa*

se

(*a*) Tom. 3. controv. inter Scot. & Thom. art. 18.

(*b*) Disp. 8. dub. 1. concl. 4.

se, nude & intransitive spectatur, sit attribu-
 sum DEI vel mediatum vel immediatum? Ad quam questionem sine dubio nihil aliud
 commode responderi poterit, quā quod sit me-
 diatum. Est namq; unum decretorū Dei. Dec-
 cretum autem supponit pro fundamento ali-
 quam voluntatem, voluntas autem essentiam,
 ex qua necessario promanet. Cum ergo Attri-
 buta illa divina omnia adeo sunt conexa, ut
 vnum ab alio minimè separari possit: unum
 namque & idem sunt in sensu materiali, qvam
 vis formaliter differant, ut loquuntur Metaphy-
 sici, seu quo ad nostrum concipiendi modum.
 Hinc ergo attributa contraria neq; implicitè
 neq; explicitè in una essentia, præcipue in tan-
 li essentia, ubi non est realis distinctio, inter
 essentiam & attributum, neq; inter attributa
 invicem, absq; negatione & positione simul e-
 iusdem essentiae, statui possunt, quia contradic-
 cit primo principio theotetico: *Impossibile*
 est idem esse, & non esse simul. Jam novimus
 omnes & Theologos & Pneumaticos attribu-
 tum DEI facere bonitatem, quæ immediate
 fuit ex ipsa essentia divina: unde consequi-
 tur ex supra disputatis, voluntatem divinam ne-
 quaquam potuisse, nec adhuc posse velle, qvod
 huic ejus bonitati contrarium est. Nam sicut
 bonitas & voluntas materialiter idem sunt

cum

cum essentia divina; Ita inter se minimè pugnare possunt hæc attributa.

PUNCT. IV. ART. 1.

§. 10. Sed posset quis obijcere: *hic confundi bonitatem Metaphysicam seu essentialē cum morali*, quæ tamen sunt distinctæ res; adeoq; nihil *hic* concludi. Sed ut melius hæc percipientur videbimus 1. Quid bonitas *Metaphysica* sibi velit. Nempè ea est, quæ dicit congruentiam cum voluntate divina, seu quæ dicit mihi rem ipsam talem esse, quam voluit ipse DEUS. 2. Hinc ergo non absurde statui credo, illam bonitatem esse objectum primarium amoris divini: voluntas enim DEi tendit semper ad perfectissimum: si hoc, utiq; ipsa voluntas, que est adjunctum (a) modificatur qua suos actus secundum suum objectum; ut non possit velle aliud contradictorium; nam una potentia non potest versari directè circa duo contradictoria. 3. Si jam bonitas DEi essentialis, ut supra disputari audivimus, sit objectum voluntatis, & hinc DEi; utiq; sequitur, DEUM non posse velle malitiam sui, hæc est, ut malit se non esse. Adeoque cuivis perspicuum esse mihi persuadeo, bonitatem essentialē, fontem & seaturiginem esse bonitatis moralis, & sic aliquid esse & dari, quod DEUS

non

(a) Rudrauff. Metab. de sub. & Adj.

non potest non velle. Nalias negaret se ipsum,
& sic mendax esset; quod cum peccatum sit,
cogitare, quid ergo non solum effutire, sed &
ratiociniis niti probare?

ART. 2.

S. II. Sed jam Szydlovium murmurantem
audio, DEUM omnia posse, quia omnipotens,
adeoq; semetipsum blasphemare, odiisse &c.
aliumq; cultum præscribere, quamvis contra-
dictionem involvant.

Sed Resp. 1. Concedendo DEUM esse omni-
potentem 2. Adhuc sub judice litem esse, num
ad contradictoria possit extendi potentia divi-
na? 3. Disting. inter *contradicторia*, quæ ter-
minantur, vel *intra*, vel *extra* essentiam Divi-
na. Illa licet DEUS minime possit, non propte-
re a minuitur ejus potentia; nam potius tolleret
hoc potentiam, quam poneret. Hæc autem
DEUM posse cum celebrioribꝫ concedimꝫ, qua
de re videantur Excell. Dn. M. And. Wanoch.
(a) Hülsemannus (b) & alii. Sed hæc omnia
sunt contradictoria primi generis, ergo non
potuit. 4. De cultus immutatione quod dicitur,
Respondemus distingvendo cum Ohandro: (c)
inter ipsam *substantiam* cultus, & *modum* ejus-
dem. Hoc modo cultum DEUS utique varia-
re po-

(a) *Disq. pract.* p. 513. (b) *Vind. script.* p. 21.
ctante. eodem (c) *Coll. Syſt. Theol.* Tom. 4. p. 258.

re potuit, præscribendo hunc vel illum cultum
 accidentaliter diversum: ac in essentia cultus
 impossibile est eum potuisse se aliter habere, aut
 manifestari, vel planè se abdicando, vel oppo-
 situm secundum substantiam præscribendo: nam
 adorabilitas est Deo naturalis. Sed oggetit:
DEUS liberrime præcepit, & quidem ita, ut po-
 tuerit aliter præcepisse, ideoq; ex hypothesi can-
 sum mandati divini ista sunt vitia; & video-
 tur hic præsupponi, quasi mendacium esset blas-
 phemia Deum afficiens aliquo modo; quod
 prorsus est falsum. Resp. 1. non sequi: Liber-
 time præcepit, ergo potuit aliter præcipere;
 ita enim liberrime præcepit, ut tamen neces-
 satio præceperit simul: necessitas qvippè & li-
 bertas non pugnant; & falsissimum est, D^EUS
 se libere habet ad illa: Ergo se qvoque aliter
 habere possit; nam formale libertatis non con-
 sistit in indifferentia ad utrumq; oppositum seu
 contrarium, ut supra dictum est. 2. Quomodo
 aliter potuisset præcipere cultum, supra dixi-
 mus. 3. Qvod ita non solum ex mandato di-
 vino sint vitia, supra qvoque monstratum est.
 4. Qvod omnino blasphemia afficiat Deum,
 nulli non vel inde constabit, qvia homo, ra-
 tione dependentia à D^EO, obligatur aliquod
 debitum D^EO præstare, ob id beneficium: si
 ergo blasphemat, denegat ipsi suum debitum:

ius ergo eum puniendi habet. E. g. Si Szydlovius blasphemia afficeretur à suo filio; nonne illa blasphemia ipsum afficeret? si affirmet, ipse sibi contrarius est. Si negaverit, pœnas ferat filius, qvod non quævis scommata in patrem suum evomat, imò & vitam ipsi adimat, cum patrem non afficiat! Pergit ad huc: *DEUS simpliciter ad omne extra est exlex*, ut statuunt Scholastici. Resp. 1. Ego autem scire aveo, quomodo justitia divina *punitiva*, quæ se ad extra habet, possit consistere cum dictis hisce? quia non potest non de peccatis supplicium sumere. 2. Concedimus *DEUM* esse exlegem, vocabulo *legis accepto formaliter*, quatenus est regula homini fixa, non tamen est exlex *objective*, ut oppositum aut facere possit, ut non credat se esse infinitum, aut aliis illud mandet. Iterum excipit Calvinista: *DEUM* sœpe mandare, qvod non vult, ut patet exemplo Isaaci immolandi. Resp. Propè dixerim Szydlovium parcere veritati, dum *DEUM* dicit mandare, quæ fieri non velit, quod falso superstructum est fundamento distinctionis, quam tradunt Calviniani, inter voluntatem signi & beneplaciti: De Isaaco vide infra.

ART. 3.

§. 12. Ex discursu cujusdam viri inter doctos non infimi commatis, hujusmodi collige

D

gere

gere possum Argumentum : Si omnium bo-
 narum & malarum actionum regula & norma
 sit lex DEI, adeo ut honestas omnia, & turpi-
 tudo, quae sunt affectiones mortalitatis,
 nulla ratione intelligi possunt absque lege, se-
 quitur, nihil esse malum, nisi prohibitum, ni-
 bil bonum, nisi lege præceptum; adeoque bonis-
 tem & maliciam actionum moralium non su-
 spendi, nisi à sola lege, & consequenter volun-
 tate DEI liberrima. Arg⁹ prius est verum &. post-
 Prius probatur: quia nisi revelaret nobis DEUS,
 quid velis pro peccato habere, nesciremus, nec
 peccaremus, quia non peccatur nisi contra le-
 gem, etiamque non natura necessitate, sed liber-
 rimè à DEO latam: tolle enim legem & statim
 pones indifferentiam actionum. 2. Dicit: Et
 sane qui extra impositionem divinam morali-
 tatis actionum humarum eternam aliquam
 statuunt legem, nihil aliud nisi videntur a-
 gere, quam ut DEO adjungant principium ali-
 quod coaternum extrinsecum, quod ipse in as-
 signandis rerū formis sequi necessum habuerit.
 Sed nos Resp. ad prius 1. Ad probationem,
 concedendo hac ratione hominem non potu-
 isse scire, quid rectum vel secus esset. 2. Negan-
 do, mox tolli omnem rectitudinem, vel diffe-
 rentiam honesti & turpis. Hinc ergo 3 Di-
 stingendum putamus inter principium radi-
 cale

cale bonitatem, & manifestivum. Ignorancia illa oritur ex defectu hujus, differentia seu discrimen originaliter & fundamentaliter ex illo. Ex quibus dictis non difficile est judicare de argumento allato. Respondemus ergo ad illud 1. concedendo, quod lex DEI sit regula omnium actionum humanarum, adeoque peccatum recte definitur a Spiritu Sancto (a) quod sit *avopia*, seu transgressio legis. 2. Negando, mox sequi, nihil adhuc sese antecedenter habere posse ad voluntatem divinam. Res Exemplis illustrari posset, si tempus ferret. Ad posterius Resp. 1. Qvomodo naturalis DEI bonitas sese ad voluntatem divinam habeat, satis supra monstratum esse confidimus. 1. Falsum est illud, quod mox hinc sequeretur, aliquod *Externum principium*, quod DEUS imitaretur; sed illud est internum.

ART. 4.

§. 13. Excipit quidam Calvinista adversae partis fautor 1. Quod hoc posito, sequeretur peccatum definiri non posse per transgressionem legis, quod tamen supra asserebamus, sed voluntatis & naturae DEI, quod est absurdum. 2. Nulla transgressio voluntatis, fieri potest: DEUS enim quidquid vult facit, nec sine suo unquam excidit. (b) Resp. 1. satis aperte monstravimus, quod lex

D 2 & vo-

(a) 1. Job. 3. 4. (b) Toren p. 37. § 38. Es. 44: 10.

& voluntas non debeant opponi, sed subordi-
nari. Et sic 2. non seqvitur quod infertur;
nam lex est ipsa declaratio voluntatis, tanquam
regula proximior, volūtas remotior, natura au-
tem Dei remotissima. 3. Absurde dicitur (*a*) nul-
lam transgressionem voluntatis Dei fieri posse;
hoc enim nititur falsa hypothesi Calvinistica,
nihil posse fieri contra voluntatem divinam;
quod non dum probavit. E. 4. petit principium

ART. 5.

S. 14. Objicit adhuc Calvinista: *Concesso hoc,*
concedendus esset aliquis effectus in Deum non
reducibilis. Sed falsum cons. E. Anteced. Mi-
nor patet indè, quia impossibile est aliquem es-
se effectum non dependentem à causa prima,
nulla enim res potest operari absque concur-
su DEI; quia quale quid est in essendo, tale in
operando. Major etiā patet; illud namq; antece-
denter bonum ad voluntatem divinam, & con-
sequenter, non est effectus, quia Deus non voluit,
cum tamen voluntas divina sit causa efficiens
omnium eorum, quæ sunt extra Deum. Resp. i.
concedendo canonem Metaphysicum quoad
operationem physicam, seu effectum physicum
producendum. 2. Negando illud antecedens,
bonum ad voluntatem DEI in rebus creatis se
babere per modum effectus, sed per modum Ideæ
sancitati & perfectioni divinæ conformis.

(*a*) Szydłovio.

g. Dist.

3. Dist. inter effectum physicum & moralem : ille in Deum est reducibilis, hic non omnis : nam quamvis peccatum (puta peccatum commissiōnis, seu quod est contra praeceptum negatiūm, & quidem habituale, non verò simplicis omissionis, aut nudæ dispositionis) non tantum qvoad suum materiale, sed & formale, non sit nuda aliqua privatio, sed dicat aliquid positivi (a) (scil. in sensu morali, non vero Metaphysico, qvia malum Metaphysicum nunquam datur, nec dari potest) non tamen sequitur hoc effectum reduci posse in Deum. Nam Deus concurreit ad materiale remotum actionis, & hoc neque bonum neque malum est moraliter, non tamen ad materiale proximum, multò minus ad formale, qvia utrumque horum est malum, & neutrum Deo imputari potest. Causa est: qvia materiale physicum, seu actio physica: fluit ab ipsa natura rei, cui nulla scripta est regula; nam hæc natura, qvatenus universaliter spectatur & indeterminatè, agit ex necessitate naturæ, & ad unū determinata semper. Qvatenus autem in illa actione conspicitur aliquid moralitatis, putatur manare ex libera aliqua facultate, quæ ad unum determinata non est; sed ad utrumq; æqualiter. Male ergo Calvinista confundit

D;

mo-

(a) conf. Wanoch. Disq. præt. ubi contri
Musæum disputat.

moralia cum naturilibus, quæ rato cœlo distant. Plura qui desiderat, adeat tam Theologos, quam juris naturæ Doctores, mihi brevitati lenti

tanti allata sufficiant.

PUNCT. V. ART. 3.

S. 1^o. Altera quæstio cuius explicationem pollicebamur, est hæc: *An datur aliqua actio indifferentis?* Quanto in superiori Qvæstione prolixiores fuimus ob ejus summam & cunctitatem & utilitatem, tanto breviores erimus in hæc. Observandum ergo heic, non quæri de indifference actionum, quæ est durâ mens, seu facti, sed *èxst̄us*, seu juris. 2^o. Quoque hanc actionem dupliciter considerari posse, vel quo ad speciem, quomodo dantur actiones indifferentes; vel quoad individuum, quomodo non dantur actiones indifferentes. Illud membrū negant. Wasquez, Scotus & alij: affirmant vero Osiander, (a) Wanochius (b) Rudraufius (c) Becanus (d) Thomas Aquinas (e) multiq; a lii: Cui sententiae nos subscribimus. Hoc membrum Affirmant Arriaga & alij; negant vero jam modo recensiti auctores, in quorum placitis quoque nos acquiescimus.

ART. 2.

(a) Colleg. Syst. Tom. 5. p. 246. (b) Disq. Pract. p. 704. (c) Phil. Theol. in Tract. de lege in gen. (d) Theol. Schol. Tom. I. tract. de lege. (e) r. secunda qv. 18. a. 9.

ART. 2.

S. 16. Præter testimonia S. Patrum, præcipue S. Hieronymi, (a) tam ex Sacra Scriptura, (b) quæm sana ratione probari potest membrum prius. Ast rem unico exemplo monstrasse sufficiat: Ante legem latam Civitatis transsite muros, neque bonum neque malum censendum, sed accedente interdictione Regis, propter mala illa, quæ ex accidenti hinc fluere possent, poena & mulcta taxatur. Si vero dicat aliquis: *Omnibus nostris actionibus esse positam regulam, ergo eam vel bonam vel malam esse debere.* Resp. 1. Non esse positam regulam omnibus nostris actionibus formaliter, scilicet ut hæc vel illa actio prohibita vel mandata sit. 2. Concedendo materialiter, hoc est, ut nulla sit actio, consideratis circumstantiis omnibus, quæ ad aliquam legem reduci non possit. 3. Sed hoc non est in specie, sed in individuo considerare actionem: ideoque 4. Argumentum sapit ignorationem Elenchi.

ART. 3.

S. 17. Posterius membrum satis patet ex propriis resolutione. Quandocunque enim actio secundum suas circumstantias consideratur, necessario reducibilis est ad aliquam legem, & sic

(a) Epist. secunda ad August. (b) Rom. 14^os. 156;

sic bona vel mala. Sumamus exempla supra allata, V.C. De transitione mitorum, quod ita considerandum : prohibitum est hoc factum lege Majestatis ; sed qvare ideo malum est ? qvia id Rex voluit ; qvarè sic ? qvia, qui non obtemperat Regi, peccat ; sed qvare peccat ? qvia lex Dei dicit honora parentes, Rex autem meritò vocatur pater. Ita de saltatione judicandum ; quæ in se neq; bona neq; mala ; sed adde circumstantias, utpote quod quis saltaverit ex illicebatur & libidinis æstu cum Herodiade, (a) qui mos [proh dolor] plusquam frequens est apud nostros juvenculos & virgines, mala censetur. Si vero cum David (b) ob honestum usum & finem bona censenda erit. Sed dicis : *Ipsam saltationem neq; malam neq; bonam, sed saltim intentionem,* & sic confunduntur non confundenda. Resp. i. Qvatenus præcise agimus de legibus, & non in aliquo certo statu, solum quoad actus elicitos non spectari debere, sed quoad imperatos : nam qualitates illæ morales non eandem cum natura libus obtinent rationem, in his namq; fundantur, & impossibile est illas existere vel produci absq; his ; bæ sunt entia vera & realia abstractive considerata, illæ autem non habent aliquam entitatem Metaphysicam, si abstracte

con-

(a) Mattb. 14. v. 6. (b) 2. Sam. 6. 14.

considerentur, sed *Concrete* cum Eis: & sic quod naturale est, ut *materiale*, *morale* vero ut *formale* sese habet. Adeoque et negamus, hic confundi non confundenda. Qvod Demonstrandum erat. Sed objicis: *Actio datur in specie indifferens, ergo in individuo: quia species includit individuum:* Resp. Individuum & species possunt duplici modo intelligi, vel *nominativer*, *formaliter & νομιματικῶς*, vel *realiter, materialiter & περιγγωματικῶς*. Illo modo si intelligantur concedimus; si vero posteriori negamus.

CAP. IV.

S. I.

Postquam *materiam Legum*, ut potuimus, consideravimus, ordinis ratio requirit, ut de *forma Legum* agamus: Qvam facimus, *praeceptum summae potestatis obligatorium, ad actiones honestas*: prout posuimus in ipsâ definitione: Nam hæc ratione distinctâ Lex nanciscitur essentiam a *consilio, Monitu, Pacto & mandatis privatorum*. Liebenthal (^a) ponit formam Legis in *generalitate, brevitate, bonitate, in mandando, non disputando*: Sed non possum videre, quomodo hæc *a priori* Legis essentiam constituant, quæ potius sunt affectiones, qvam

E forma

(a) *Polis. de lege pag. 566.*

forma à priori, quam nos venamur. Existimant quidam *obligationem* nulla ratione posse ingredi formale Legis *a priori*, sed esse Legis *essentiale consequens*, quia, dicunt Legemdemum producere obligationem in subjecto. Verum enim vero 1. Nos non negamus, obligationem produci in subdito, beneficio Legis; sed 2. illi non dextrè explicant nostram sententiam: nos enim non intelligimus illam obligationem, quæ producitur in subdito, sed vim obligandi; seu vim producendi obligationem in subjecto; adeoq; videtur mihi nostra sententia haud procul distare a B. Dannhaweri (*a*) dicentis: Formā Legis non esse aliam, quam normam ac mensuram actionum honestarum coetivam. Intellige coactionem non *Physicam* sed *moraalem*, scilicet ut quis non honeste contrarium facere possit.

CAP. V.

§. I.

Sicut omnes nostræ actiones gloriam DEI, Ultimam sibi metam constanter prædestinatam, ad quam tendant, habere debent; ita quæcunq; tandem fuerit actio, *ultimus* finis & scopus ipsi præsinitus erit, & esse debet, eadem gloria summi & altissimi Regis & DOMINI; si alias

(*a*) *auct. Moral.* p. 702.

alias Lex nominanda sit. Ex hoc fine facile est judicare, qvalis sit *proximus*, cum inter fines erit subordinatio: ideoq; eum in definitio- ne nostra, his verbis expressimus: *ut recte & honeste vivatur*. DEUS enim dedit nobis Le- gem, ne quid ipsius sanctitati, justitiae, & boni- tati contrarium committeremus inscii; Adeo- que, si homo transgressionem aliquam ficeret, non haberet quod excipere posset, contra ju- stas & debitas poenas; Perinde ut ipse sanctus erat, voluisse eum homines sancte vivere, pla- ne mihi persuadeo. Ob quam causam cum ho- mo liberæ esset naturæ, facileq; in utramque partem flecti posset, dum discriminis honesti & turpis ipsi non illi notesceret, Legem tanquam frœnum, quo regeretur, homini DEUS impo- suit. Qvoniam hæc Lex divina sit fundamen- tum, norma & regula reliquarum Legum, non difficulter adseritur, illos quoq; in hunc tende- re debere, honestatemq; & rectitudinem sem- per servare.

PUNCT. UNIC.

§. 2. Ex quibus jam positis fluit censura de quæstione quam movent Politici: *Num sit de essentia Legis ut sit justa vel injusta?* Ad quam Resp. *Esse de essentia alicujus*, posse va- riis modis intelligi, præcipue hisce quatvor-

Ez.

(a)

(a) 1. *Constitutive.* 2. *Consecutive,* 3. *Subjective*
 & 4. *Definitive.* Secundo & quarto modo exi-
 stimo justitiam esse de essentia Legis: Nam vis
 illa obligatoria non potest efficaciam habere
 in animis parentium, nisi mediante justitia. Sed
 dicat quis: *Legem nihil aliud esse, quam de-*
clarationem voluntatis supremæ majestatis;
Majestas vero suprema potest jubere & manda-
re aliquid injustum propter certum aliquem
finem in usum Republica vergentem, quem a-
lias conseqvi Resp. nequiret, nisi per injustam a-
ctionem. Resp. 1. Admittendo, Legem esse de-
 clationem voluntatis supremæ Majestatis. 2.
 Dist. inter Majestatem *Concretae* & *abstracte*
 consideratam: illo modo quatenus denotat i-
 psam personam gerentem majestatem, potest
 mandare injusta, sed tunc mandat, non qua-
 tenus gerit majestatem; sed quatenus eadem
 abutitur, nec homo obligator ad ejusmodi sim-
 pliciter injustum præstandum. Hoc autem mo-
 do ipsi majestati videtur esse contrarium inju-
 sta & mala præcipere: Majestas enim, quæ in
 Regibus conspicitur, immediate ab ipsa maje-
 state divina dependet; unde non possum aliter
 concipere Majestatem, quam ut medium quod-
 dam, quo Deus exequitur voluntatis suæ pla-
 cita apud nos, ideoq; non immerito persona-

tum

(a) From. Metaph. pag. 65.

sum DEUM, Majestatem vocare ausim. Huc facit & illud: quod credunt (non dicam credunt, sed demonstrant) siores Politici, extincto Rege, Majestatem recedere ad ipsum DEUM, donec idoneum subjectum huic oneri subeundo deligatur: nam distinctionem Majestatis in Realem & Personalem, tam Theologi quam Politici, Jurisq; naturæ Scriptores, maximam partem expulerunt, & quidem recte. Cum ergo Majestas ita dependeat a DEO, quomodo contraria esset ipsi DEO, aut juberet, quod directe oppugnaret justitiam divinam? 3. Resp. Multa videri quidem primo intuitu à Rege injuste esse mandata, quæ tamen, consideratis circumstantiis omnibus, non sunt injusta: Qvod ideo sit, quia quo longius progressi sumus a principiis primis, eo difficilius conclusiones principiis ipsis congruentes, eruere valemus: Nam Principia sive Theoretica sive Practica evidentera sunt conclusionibus. Unde vix reatio procedunt tramite, qui conclusiones & demonstrationes ex principiis adeo obscuris deducere conantur, ut vix sint nota quoad nomen, multo minus quoad existentiam aut essentiam. 4. Distinguendum inter Legis vocabulum latè & strictè iustum: illo modo concedo posse abusive & equivoce injustam vocari Legem; sed non hoc.

SECTIO III, CAP.I.

§. 1.

Sic rudi penicillo, quæ legem à priori demon-
strant seu causis, depiñis; ad illa quæ à po-
steriori dicuntur esse, seu affectiones, pergen-
dum est, quæ ex hac materia fluentes, varie
recensentur ab autoribus. Suntq; unitæ vel
disjunctæ, qvas ordine enumerabimus. Unita-
rum & Prima esto *necessitas*: homo enim scire
non posset, quomodo suas institueret actiones,
si non haberet Legem. Et præterea pertinacior
hominum natura est, quam ut solo virtutis a-
more rectè agat; opus igitur est *virtute armata*,
ut loquitur Seneca.

§. 2. Secundam statuimus *Obliga-*
tionem, cuius ad legem tanta necessitas
est, ut hac absente Lex salutari nequeat. Est
autem obligatio definiente Pufendorf: (a)
Qualitas Moralis operativa (factiva) qua quis
præstare, admittere, vel pati quid necessitate
moraliter tenetur. Injicitur n. per hanc velut frænū
aliquid morale (dicente eodem Puf:) nostræ
agendi libertati, ut in diversam, quam quo
illa dicit, partem tendere rectè non possimus.
Objectum hujus est duplex: Conscientia, &
Voluntas. Conscientia est iudicium intellectus
circum actiones quaslibet, quatenus licitæ sunt,
vel

(a) J. N. G. lib. 1. pag. 18. 82. & 97.

vel illicita, & legi enidam conveniunt, vel adversantur. Et hæc distingvitur in antecedente & consequente (a) illa est judicium intellectus de faciendis; hæc judicium de factis, qua quis sibi conscientia dicitur. Utnamq; lex obligat; illam ut fateatur se teneri præstare, quod lex ipsi præcepit: Hanc vero ut de admissis vel bonam conscientiam, si præcepta legis observaverit, habeat, vel malam, si mandata legis neglexerit; adeoq; quam feret, poenæ admoneatur. Voluntatem vero stringit, imponendo ipsius libertati frenum, ut ad utrumq; oppositum flecti nequeat, h. e. ut contrarium legi facere non possit, quin Legislatori justas poenas se daturum confiteatur.

§. 3. Obiter etiam illud tenendum, quod obligatio sit vel plena, vel minus plena. Duo plena involvit; unum ut admoneat subiectū de suo debito, cogatq; ipsum fateri necessitate aliqua morali ad ejusmodi præstandum, se teneri. Alterum, ut terreat ostendendo malum, quod merito accidet ei, qui debitum neglexerit: Minus plena priori tantum vi gaudet, nec qua talis à lege quadam aut jussu superioris, sed ab ipsa intrinseca rei æquitate & honestate ducitur. Atque hæc obligatio, alterius fundamentum & principium est.

§. 3.

(a) Wanoch. Disq. Præcl. part. special. c. 8. §. 4.

§. 4. Hic etiam queri solet: *An Leges humana conscientiam obligent?* Ad quam respondemus, omnino, si justæ sint: namq; vim à lege æterna, ut Thomas loquitur, aqua derivantur habent. (a) Et quamvis ipsæ Leges sint juris humani, tamen juris divini est iis obtemperare. Qui ulteriorem explicationem gerit, audeat Ostiandum (b) prolixè hanc Quæstionem contra Calvinianos defendantem, Danhawerum (c) & alios.

§. 5. Tertiam arbitramur brevitatem & Paucitatem esse. Brevis legum est Attica, non vero Asiatica styli luxuria fluens, quod antiquorum, non solum Oratorum & Poëtarum, sed Philosophorum princeps Seneca testatur, dum dicit: *Nihil mihi videretur frigidius quam lex cum prologo, jubeat non svadeat.*

§. 6. Paucitas legum maximè commendabilis est. Qui namq; leges cuiq; casui præscribere velit, is sane Hydram centum capitibus amputandis introducere videtur, quorum qui unum præcidere dum tentat, duo peiora alia in unius locum succident; multiplicatis nimis legibus, huc & illuc distractahuntur parentium animi, nec memoriaz infigi possunt; datur quoq;

ans

(a) Proverb. 8. 15. § 16. Rom. 13. 2. § 5. 1. Pet. 2. 13.

(b) Colleg. Syst. Theol. Tom. 8. p. 48. § seq. § in

Gros p. 21. (c) auct. Moral. pag. 703. § seq.

ansit litigantibus callidioribus, qualicunq; fa-
co pravas & injustas causas obvelare, incon-
venientes leges citando. Vid. plura Dannh. (a)

PUNCT. UNIC. ART. I.

§.7 Quare am facimus promulgationem, ubi tria
quæti possunt: 1. In quo consistat haec promul-
gatio? 2. An lex posse habere vim cogendi &
obligandi antequam promulgata sit? 3. An fa-
cta sufficienti promulgatione, cum jam lex in-
cipit obligare, non solum obligat eos, quibus
jam innotuit, sed etiam eos, qui ignorant? Ad
primum Resp. non esse necessarium, ut scriba-
tur vel voce proferatur: modo innotescat, illis
qui obedientiam praestare tenentur. Beccanus sic
responderet: (b) Non omnes leges eodem modo pro-
mulgentur. Alia enim est promulgatio legis hu-
mana, alia naturalis, alia eternæ (si modo in
eo, quo ipse vult, sensu lex nominanda sit, quam
dicit (c) esse ideam Dei, seu conceptum Dei, de eoto
regendo orbe. Ego vero illam ideam, minime
legem vocari posse, existim. Nam neq; Deum
obligat, neq; creaturas. Non Deum; quia Deus
esset autor hujus legis, & nemo sibi obligatur,
quoad obedientiam: & si Deus tali legi subje-
ctus esset, omnino satum Stoicum & Calvini-
sticum (nisi pejus esset) inferretur. Neque

F

creatu-

(a) aud. Moral. pag. 701. (b) Tom. 1. de leg. c. i.
Quæst: 4. concl. 5. (b) ibid. cap. 2. q. 1.

creaturas (seu orbem) precise & ut sic consideratas stringit; ἀλογας namq; non subiung legi. Sed pergit: Et quidem ad promulgationem legis humanae requiritur ex communisu 1. ut Legislator ex externo signo suam voluntatem proponat & manifestet subditis. 2. Ut solenni ritu id faciat. Prius requiritur propernotitiam & directionem; posterius propter obligationem. Promulgatio legis Divina facta est in monte Sinai (a) per externam propositiōnem exhibita solennitate. Legis autem Evangelica novis Christianis in die Pentecostes. (b) Sed quam sincerus sit, in hoc dum effusionem Spiritus Sancti, legem vocare sustineat, qvivis vere Christianus judicare possit. Pariter etiam in (c) eo, ubi Christum affirmat multa mandasse suis Apostolis privatim, per externam locutionem, que rationem novarum Legum haberent. Scilicet verba ipsius nituntur falsa hypothesi: dari Legem Evangelicam, ut possit cum Pontificiis suas traditiones salvare, cum Evangelium & Lex sint opposita. Vid. Kromajerum (d) & Osiandrum. (e) Sed hanc litem ad forum Theologicum remissam volo. Promulgatio legis naturalis, inquit, sic per naturale dictamen

(a) Exod. 20. (b) Aetor. 2. (c) citat. Loc. (d) de leg. pag. 559. (e) Colleg. Syst. Theolog. Tom. 4. pag. 137. 284. § 143.

men recta ratione; & quidem recte. Lex enim naturalis per habitum nobis indita & promulgata est.

ART. 2.

S. 8. Ad secundum quæ situm Resp. Beca-nus (*a*) Legem non habere vim obligandi ante promulgationem; ratio est, quia non potest dirigere subditos in agendo, nisi cognita sit; non est cognita, nisi promulgata. Rudrauff. (*b*) taxat Becanum hac in re: existimat enim promulgationem legis naturalis non esse promulgationem proprie loquendo. Sed supra monstratum est, promulgationem non considerare formaliter in scriptura aut voce; sed in evidentiâ cognitionis. Quid? Principia prima adeo sunt perspicua, ut de iis non possimus dubitare; quæ autem sensibus sunt obvia veritatis testimonia non nanciscuntur, si cum principiis non convenient: quia principium (si alias certa demonstratio habebitur) notius erit principio, sicut præmissæ in syllogismo, conclusione. Errantergo illi graviter, qui adeo ponunt obscura principia, ut vix sint nota quoad nomē, quod tamen esse deberent teste Max. Rev. Doct: Flachsenio, (*c*) multo minus quoad rem ipsam. Non ergo video, quomodo Rudrauff tam

F 2

gravi-

(*a*) cit. loc. Tom. 2. pag. m. 277. (*b*) Phil. Theol. pag. m. 368. (*c*) Colleg. log. cap. ult. de Met.

graviter vapulabit Beccanus, cum promulgatio
legis naturalis, magis perspicua sit, quam hu-
manarum.

ART. 3.

§. 9. Ad *tertium* Resp. breviter. Quando
lex sufficienter promulgata est, ita ut obligare
incipiat (sive incipiat obligare mox post factam
promulgationem, sive post aliquod interval-
lum) non solum obligat eos, quibus jam in-
notuit, sed etiam, qui eam ignorant. Quod
etiam Dominico à *Soto* (a) & *Medina* (b) pla-
cket. Sed hoc non adeo absolute à nobis dictum
esse velimus, quin limitatio aliqua dari possit.
Confer. Wanoch. Disq. Pract. (b)

§. 10. Quintam affectionem simplicium fa-
cimus *perspicuum*. Quamvis fabulas simi-
litudinesq;, involucris involvere liceat Poëtis;
fidelis tamen preceptor & Legislator, clavis
& perspicuis verbis sua monita, jussa & man-
data promulgabit, ne quid scrupuli in animis
parentium relinqatur.

CAP. II.

§. 1.

Super sunt due affectiones disjunctæ, quæ sunt
mutabilitas & *immutabilitas*. Quæritur
ergo; *Quanam leges subsunt mutabilitati?*

(a) de jure & just. quest. 1. art. 4. (b) in 1.2.
quest. 90. art.

quam immutabilitati? Resp. Illi subsunt leges Divinæ, tam forensis quam Ceremonialis, & humanae; Huius autem lex moralis & naturalis.

PUNCT. I. ART. I.

§. 2. Qvod mutabilis sit lex humana, claram & perspicuum inde esse putamus. Quia homo tanta sapientia & prudencia minimè gaudet, quin multas circumstantias, casusq; contingentes ignoret; præterea, ubi vel status Reip. mutatur, vel alius aliquis casus acciderit, qui vel leges latae ferre nequit, vel alias novas requirit; qvod quotidiana experientia clare testatur. Sed in abroganda aliqua lege civili, caute ambulandum erit; nam temere & sine prægnâti causa Magistratus veteres leges & mores non mutabit; quæ res eorum esto judicii, qui in praxi politica versati sunt, meliusq; propriece didicere, quid omittendum, quid faciendum, quid immutandum, quidq; ratiendum.

ART. 2.

§. 3. De lege Ceremoniali & Forensi Judaica, seu positiva Dei, etiam testatur tam experientia, quam Sacra Scriptura: (a) De Forensi posterius, de Ceremoniali prius dictum intelligendum,

dum est. Contigit hæc abrogatio propterea quod Deus 1. non voluerit eas ultra adventum Messiae durare. 2. Sublata materia, tollitur lex ipsa; quomodo enim id obligabitur, quod non est? ac occidit & evanuit Respubl. Judæa. Ergo vim obligativam non ulterius obtinet, qvia solis Judæis posita erat hæc lex. Quidquid tamen in lege *forensi* est juris *naturalis*, retinetur adhuc apud vere Christianos; non quatenus si legis *forensis*, sed *naturalis*, vim adstringendi retinet.

PUNCT. 2. ART. 3.

S. 4. De altera autem affectione difficiliores inter Doctores moventur controversiæ. Nos tamen breviter & unico verbo cum accuratiōibus tam Theologis, quam Juris naturali Doctoribus, *& legem moralem, & naturalem, & gentium immutabiles, indissensabiles,* (sic loqui liceat) & aeternas esse statuimus; sed priusquam longius abeamus, observandum est, mutationem dupliciter intelligi posse: vel *propriæ*, quæ sit per ablationem legis, vel obligationis alicujus; vel *impropriæ*. Propria mutatione dupliciter solet in rebus accidere; vel per mutationem rei, ab intrinseco deficientis, vel per extrinsecus factam destructionem, virtute alicujus agentis, potestatem habentis, qui uterq; modus ad legem applicari potest. Et posterior

terior fieri potest, vel quoad totam legem, vocaturq; *abrogatio*, vel quoad partem, & vocatur *dispensatio*, de hisce omnibus videndum erit.

ART. 2.

§. 5. Ad mutationem quod spectat, distinguit *Hanius*. 1. inter jus quoad substantiam, & quoad notitiam. Priori modo omnibus unum & immutabile opinatur; posteriori vero non integrum esse, sed mutabile v. gr: Quando flagitia, furta & alia scelera mandantur a quibusdam nationibus. Sed quid notitiae gentium ad mutationem juris faciunt? Si quis peccaverit contra legem positivam, num ergo mox mutabit legem? vix credo. Ergo transgredieut legem. 2. Distingvit inter ipsum jus *naturae*, & juris *civilis* determinationem. Posse inquit jus naturae per additionem mutari, licet non per detraktionem. Idem quoq; statuit *Becanus* (*a*) allegans *Thomam Aquinatem* pro eadem sententia certantem. Confer *Henniges*. (*b*) Sed quæ hæc quæso muratio est? Num ego possum mutare voluntatem alterius.

ART. 3.

§. 6. Si probationem nostræ sententiae desideres, eam sic rationibus adstruemus: Lex spe-

(a) *Theol. Schol. Tom. 1. Tract. de leg. cap. 3. Q. 3. concl. 1.* (b) in *Grot. pag. m. 109. 110. & seq.*

spectari potest, vel prout in *DEO* est, vel in hominibus. Ut in homine est, mutari non potest, quia intime infixa est hominum mentibus (a) & quedam quasi proprietas creature rationalis, quamvis principia illa innata interdum obscurari possint, ut suam vim in subjecto, nempe animo exercere non valcent, qua de re, fac adeas Ecanum. (b) Si vero consideratur prout in *DEO* est, praeter illa, quae supra de indifferentia actionum moralium disputavimus, vel hinc evidens est, illam non posse tolli: quia vel 1. nulla lex per se ipsam deficit, sine revocatione superioris, vel 2. quia non erat perpetua, sed pro certo tempore lata, quo finito ipsa etiam finitur & desinit esse. Vel 3. quia in materia sit aliqua mutatio: ratione cuius, lex sit irrationabilis & injusta, cum antea esset justa & prudens. At heic nihil horum contingit. Praeterea si lex aliquam variationem sentiret, utiq; id fieret vel in praceptis negativis, vel affirmativis (nam ita adaequate distribuantur pracepta legum, scilicet quando formaliter spectantur) non illud; quia negativa prohibent res per se & intrinsecas malas, ideoque obligant semper & pro semper. Nec hoc: nam affirmativa pracepta obligant semper, quamvis non pro semper: mutationem tamen inde non subeunt. Praecepta

(a) Rom. 1. 21. Ephef. 4. 18. (b) sup. cit. loc.

cepta nāq; affirmativa obligant pro illis occasio-
nibus, in quibus omissione talis actus esset per se in-
trinsicē mala. Ut igitur illa omissione non pot-
est non esse mala; ita obligatio affirmativipræ-
cepti ad actum illi omissioni contrarium, non
potest per se desinere aut mutari. Et proinde
tale præceptum necessario semper obligat pro
suo tempore, & consequenter pro semper etiam
obligat, ad non habendum contrarium prope-
rium, seu ad obediendū in omni præparatio-
ne, si non in ipsa operatione. Ego vero exi-
stimo, non incommodè hic distingvi posse in-
ter actionem specifice & numerice consideratam;
hoc modo obligat semper, h. e. certis tempo-
ribus, quando quis habeat occasionem nume-
ricè exequi illud mandatum. Illo vero obli-
gat semper & pro semper h. e. quamvis nume-
rice non agamus, seu continuo, obligamur
tamen specifice semper & pro semper, ut nihil
illi præcepto contrarii admittamus, adeoq;va su-
pra allata ab Osiandro huic distinctioni inclu-
di possunt. Vide sis J.; A. Osian: (a) Rudrauff.
(b) Becan. (c) Henning. (d) Dannhav. (e) Thom.
Aquin. Horn. Ethic. (f) & multos alios.

G

Punct.

- (a) in Grot. p. 181. Coll. Syst. Tb. Part. q&Tr. de Leg.
nat. (b) Pb. Tb. p. 485 (c) Tb. Scb. Tom. 1. Tr. de leg.
q&st. 3. concl. 2. (d) in Grot pag. m. 209. & seq.
(e) dñs. Moral. pag. 707. & seq. (f) pag. m. 600.

PUNCT. III. ART. 12

§. 7. De mutatione *extrinseca* seu *dispensatione*, nec mediocriter controvertunt docti.
 Quæritur ergo: *An DEus absolute potestate dispensare queat in Lege vel natura vel morali?*
 Qvod DEus hoc possit, videtur inde probari,
 1. qvod omnis Legislator possit in lege sua dis-
 pensare. Etsi Legislator absq; causa dispensat,
 valida habetur illa dispensatio; multo magis
 hoc ipsum DEUS poterit, nisi imperfectorum
 illum velimus Legislatore humano, 2. Exempla
 idem monstrant; *Abraham* iussus est occide-
 re filium suum. (a) Sic præcepit *Hosea* mulie-
 rem Fornicariam. (b) De spoliis Ægyptiacis
 idem esto judicium. (c) 3. *Quia omnia quæ ca-
 dunt sub legem naturæ & moralem, non sunt
 mala, nisi quia prohibentur a DEO, & ipse li-
 bere illa prohibet, quia sit supremus Domi-
 nus & Gubernator.* Accedit & hoc, quod e-
 jus oppositum non implicat contradictionem;
 quam sententiam *Occamus*, Petrus de *Alliaco*,
Andreas de Castro novo, (citante Osiandro) &
 alii. defendunt. 4. Addunt de conjugiis fratrū &
 sororum, qvæ permisit Deus, & polygamia pa-
 trum quoque. Verum enim vero, hæc senten-
 tia tolerari nequit. *Quia dispensare in Lege nihil
 aliud est, quam permettere alicui, ut agat con-*
tra

(a) *Gen. 22. 2.* (b) *Hos. 2. 2.* (c) *Exod. 11. v. 2. 5,*

tra Legem, permanentibus omnibus circumstantiis, sub quibus Lex viget & obligat: quod absurdum & impium est de DEO statuere.

ARTIC. 2.

S. 8. Nec contraria argumenta quicquam efficere possunt. Resp. enim ad Prim. 1. Illud perere principium; nam propositio major non est universalis. 2. Quod Deus hoc non possit, monstravimus supra, ubi quærebamus (*a*) andetur bonum & malum antecedenter ad voluntatem Divinam? unde Responsio peti potest. 3. Nec quicquam derogat ipsius potestati & maiestati; sed potius extollit sapientiam; qua tanata fuit in condendis legibus, ut non opus haberet mutatione aliqua. Ad secundum Resp. 1. Exemplum Isaaci nihil probat: DEus habet jus & Dominium in omnes creature, ut eas destruere possit; ita quoq; in Isaacum; perinde ergo erat, qvomodo destrueretur. Abraham ergo non aliter considerandus quam, Minister DEi, qui tenebatur præcepta & mandata Dei exequi, si veller alias immunis esse à peccato. Ergo non Abraham hoc fecisse, sed DEus censendus esset. Et sic actus hic non spectaret ad secundam, sed primam tabulam; sacrificium enim spectat ad primam tabulam. Circa hoc momentum ut clarius adhuc nostram sententiam percipias, accurate notandum: difficilio

mum esse terminare, quæ lex & quodnam præceptum sit indispensabile, etiam ab ipso DEO. Ideoq; nostri Theologi, quandam legem indefinite esse immutabilem, in quibusdam autem præceptis Decalogi, DEUM dispensare posse adseverant. Verum non determinant leges dispensabiles & indispesabiles. Nos cum Osiandro (4) putam⁹ inde posse cognosci, quod lex quædā indispensabilis sit, quia ejus materia intrinsecē bona sit, quædam dispensabilis, adeoq; materia ejus sub libero divinae voluntatis nutu constituta. Et hoc propterea quia, quædam res pendent ex Dominio DEI, quædam autem non pendent ex Dominio DEI; & hæ sunt in dispensabiles, quale quid est: *Deum odio habere, Deum blasphemare, falsos DEos colere.* Illæ autem, quæ pendent ex Dominio DEI, per absolutum ejus imperium, si nempe Deus illo uti voluerit, eximai possunt ab obligationis vinculis. Et talem materiam credimus cædem esse, quæ qvinto præcepto continetur. Nos quoque ad hæc verba Osiandri addimus & hoc, quod circumstantia omnino sicut attendendæ, præcipue illæ, quæ actioni sunt intrinsecæ, nam mutatis hisce, mutatur ipsa actio, ut quæ alias esset in genere boni, ponatur in genere mali et conversa vice. Et hisce observatis, non difficile est respon-

(4) Colleg. Syst. Theol. part. 4. pag. 256.

de.

dere ad illa exempla, quæ, objici solent ex Sacra pagina. Circumstantias in hoc exemplo supra attulimus.

ARTIC. 3.

§. 9. Exemplum secundum nihil probat: quia DEUS non iussit eum scortari; sed duere fornicariā uxori, quod etiā apud nos licetū est, si cui placuerit. Ad tertium exempl. Resp. Spolia Ḥgyptiaca non fuere *contrattatio rei alienae invito Domino*. DEUS namq; omnium nostrorum Dominus est; nos autem usurpamus ejus possessiones *gratis*. Deus vero iussit, quomodo ergo invito Domino ablata sunt? nonne DEUS possit depositum suum huic auferre, & alteri dare. Existimō quoq; cum Theologis, dedisse DEUM Israelitis hæc spolia, tanquam justam mercedem sui laboris.

ARTIC. 4.

§. 10. Ad certium argumentum Resp. petere principium: supra namq; monstravimus, que Legibus subsunt, non omnia esse indifferētia. Vide ergo ibi resolutionem. Ad quarecum Resp. 1. Fratrum & sororum conjugia, contraria Legi naturali vel morali fuisse, non dum probatum est. a. Posito, quod contra ius naturæ sint, non necessarium est, DEUM propter ea in illis dispensasse; quia ius naturæ est vel

ex hypothesi, vel absolute tale. Conjugia illa non essent contra jus naturæ absolute tale, sed ex hypothesi & suppositione multiplicati generis humani. De polygamia Patrum variæ sunt Theologorum sententiæ. Joh. Ad. Osiand.

(a) Respondet Polygamiam, in se consideratam, peccatum quidem fuisse, qvia contiariatur aliquo modo primævæ institutioni, à Christo explicata: At prout in usu fuit apud Patriarchas & fideles in V. T: si consideretur, ita cessat ratio peccati, non saltem impunitas, propter dispensationem divinam intervenientem. (Pergit) *à priori non constat intercessisse dispensationem aliquam, constat tamen a posteriori, quia fuit tolerata à DEO in sanctissimis quibusq; regenitis & fidelibus;* Quod procul dubio, factum non fuisset, nisi interveniret dispensatio, tolerasset enim DELIS malum quoddam moreale in regenitis, quod scriptura negat cum ipsis esse compositibile. Non tamen propterea, inquit: (b) sequitur DELUM dispensasse in legi naturæ, quia Polygamia non est concursus naturæ, adeoq; nec Deus dispensavit in illa jure. Nam iuritutio conjugii non est iurum naturæ, sed legi positive. Et pag. 750. ad ratione cur dispensatione opus fuisset, Resp. quis nem-

pe
(a) Colleg. Syll. Theol. Part. 9. p. 98. Observ. Grot. p. 746. (b) observ. in Grot. p. 748.

pe primave institutioni obstat. Addit quoq; &
hoc: In lege positiva DEus dispensar & dispen-
savit, non autem in jure nature. Paulo infra
concedit Polygamiam aliqueli modo esse con-
trariam recte rationi. Quare mox distin-
gitur inter jus naturae, quatenus consideratur
vel in suis principiis, h. e. quod recta ratio di-
ditat per modum principiis, & ita obligat semper
& necessario, vel in suis conclusionibus, i. e. quod
recta ratio deducit ex principiis iuri naturae.
Priori modo non est contra jus naturae, posteri-
ori admitti potest, pugnare cum jure naturae.
Sed hic mihi suboritur Icrupulus, quomodo
possit fieri dispensatio circa conclusiones, e-
jusdem sint certitudinis, ejusdem potentiae obli-
gandi, ejusdem firmitatis, ac principia ipsa,
quia conclusiones tandem directe resolvuntur
in sua principia. Multos citat Theologos, tam
Lutheranos, quam alios eidem secum faventes
sententiae, scilicet Egid. Hunnium, Heerbrand.
Haffenreffe. Meissnerum, & Nicolai, ex Pontifi-
ciis Laymannum & alios. Absit tamen a me
tanta audacia, ut ferrem judicum de tanto vi-
ro. Hanc ergo sententiam relinquo judicio eo-
rum, qui de tam subtilibus rebus judicare di-
dicere. Si in ipsius sententiam non liceat mi-
hi transire, non habeo aliam viam, qua exitum
quaram, quam ut Deum statuam toterasse illo-